A apresentação oral de trabalhos será organizada em sessões envolvendo áreas 

afins, coordenadas pelos docentes do Comitê Institucional de IC. O tempo previsto é de 

10 minutos para a apresentação, seguida de 5 minutos para debate.  Farão apresentação 

oral os primeiros 572 (quinhentos e setenta e dois) inscritos. Os demais inscritos após 

este limite farão as apresentações na sessão destinada aos pôsteres. 

 O estudante que se ausentar da sala de apresentação antes do final de sessão, 

perderá o direito ao certificado de apresentação.